Longior, mi Stoini, quam initio speraveram, in expeditione Moschica commoratio mea, simul incommoda atque discrimina castrensia non tantum mihi domestici otii fecerat desiderium, quin sub tristi ac pene invito animo paulo ante Calend. Februarias castris excedentem (!). Iniquum mihi visum est, superatis laborum et periculorum arduis et abruptis, quum iam per piana et molliora ad plenae victoriae fructum vadendum esset, subito ab exploratae spei laetitia abstrahi. Sed me domestici officii necessitas a publicis discriminibus ad privati luctus, certe non plus aequo formidatum periculum revocavit. Quo necdum plane defunctus agendis Deo immortali gratiis anxias admisceo preces, et te pro eximiae in me voluntatis fiducia in supplicationum societatem voco. Etenim difficile puerperium, ex quo filiola aucti sumus, ipsis Calendis Febr. eluctata coniunx, cum lenta etiam nunc febricula et contractu ante partum valetudinis καχεξια  conflictatur. Spero tamen in dies meliora, eodemque solatio sollicitam socrum demulceo. Verum tabellarium hunc iam ante decem dies expedivissem, nisi melioris sensim spei certitudinem praestolari visum fuisset. Incommode accidit, quod literae vestrae diverso itinere occursum meum vitaverint, necdum ad me ex castris remissae sint. Quas inter & D. Błonscii epistolam fuisse intellexi, quo maior me eius cogitationis cura remordet, quid isthic in negotio, quod mihi cum illo est, adhuc gestum sit. Ego enim satis fieri homirii, ąuantum rationes meae ferre possent, mandaveram; quod nisi factum est (et fleri vereor ut potuerit), ąuestuum et expostulationum plena plaustra iam animo praecipio. Dabitur tamen a me opera, quod de me ąueratur, brevi nihil ut habere possit.

  Quo in statu res in bello nostras reliąuerim, vel in ipso epistolae meae limine prompta tibi non deerit coniectura. Est enim profecto, quod Deo O. M. summi beneficii nomine patria nostra debeat, qui hostem numero pollentem, viribus validum, nec indigum consilii, omnis generis apparatu instructum et gravem, praeterea loco, tempore, peditatu et infinitis opportunitatibus potiorem, ab imparatis nobis, nec uno nomine infirmioribus non modo prospere reprimi, sed pene gloriose opprimi fecerit. Adeo, ut quam prope is nuper ad spem eripiendae nobis urbis, pro qua pugnatum est, accesserat, tam prope nunc nos a conficiendi belli gloria absimus, Sane id quidem non sine occulto invidorum stomacho, qui optimi Regis gloria et felicitate anxii spem rerum małe gerendarum ex maligno tanti belli apparatu conceptam intercidisse in arcano maerent.

  Quid post abitum meum gestum sit, nondum et ipse certior sum factus. Sed ante discessum castellis undique et praesidiis nostris cinctus hostis ad summam commeatus et omnium rerum necessariarum penuriam erat redactus. Quippe ipsa lignatio multo ipsi subinde sanguine constabat, sed praecipue exeunte Janvario (adeo sera et tarda esse solet nostrorum in praeparandis rebus belli necessariis cura) postquam globorum ac pulveris nitrati magna vis advecta est; subductis in co Ilem Alaudarum, secundo nostrorum proelio nobilem (alias gora Zaworonkowa), grandioribus tormentis castra hostilia, nimis ictibus nostris exposita atque obnoxia, tam infesta verberatione pulsata sunt, ut hostis de superbia (cuius hucusque retinentior fuit, quam in adversis par erat) multum remittens, ictuum saevitiam deprecatus et breves inducias pactus ad deditionis conditiones descendere coeperit. Quanta ipsum necessitas urgeat, et in quas spes S. R. Maiestatem successus ipse erexerit, ex conditionibus istis, quas mitto, hosti paulo ante Calendas Februarias propositis cognosces, in quas licet hostis nondum, quod sciam, consenserit ac ne consentire quidem meo iudicio potuerit; tamen ex iis, quid nostris aut hosti animi atque flduciae sit, non obscure deprehendi potest. Recepit enim se deliberaturum de conditionibus Caudinae pactioni simillimis, qui non ita quidem honestissimas compellationes responso non dignatus, literas nostrorum Ducum, quamvis lectas et per triduum examinatas, stolida iuxta et arroganti vanitate remiserat. Et profecto non uno huius ipsius belli experimento compertum est, quod privatim quisque in sua vita agnoscimus, etiam publice principes ac populos, quemadmodum iniurias damnis, ita superbiam luere contumeliis. Nec enim aliam reperio causam, quae hostem, quamvis initio raro Numinis in nos favore a moenibus semirutae urbis repulsum, sed viribus ac numero nobis adhuc parem, peditatu et rerum omnium copia, ipsaque adeo locorum opportunitate (in quibus vix reperias, ubi equestre agmen explicari possitj) superiorem, in eas praecipitaverit angustias, praeter nimiam ex suarum pariter et nostrarum virium constantia fiduciam sui, nostriąue contemptum et intempestivam apud Principem suum vanitatem. Nempe ab omnibus rebus imparatissimi ad bellum hoc non tam accessimus, quam accurrimus, cum periclitantis urbis periculum, omnes apparatuum moras et rerum necessariarum partim acquisitionem, partim subvectionem excluderet. Hinc factum, ut pecunia, commeatu et rei tormentariae idonea copia initio statim destitueremur.

  Quae quidem egestas ad mensis fere Janvarii exitum (licet non eodem semper gradu) duravit. Adde tyronem peditatum, in quo maxima rei gerendae spes illis locis esse debuerat; magnis itineribus ad vera statim pericula atque certamina abreptum, quem pro eo ac debuit exerceri, temporis angustia et festinatio non permisit, quum ne spatii quidem satis habuerit, ut sibi in vastas annui belli iniuriis regiones venturus de sufficienti victu prospiceret. Factum inde, ut cum veterano atque exercitato milite obiectus esset, aliquot (ut fieri necesse erat) cladibus perculsus, animis plane concideret et partim metu discriminum, partim commeatus inopia frequens a signis dilaberetur.

  Quae animorum consternatio iam inde ab initio ob unum atque alterum inprosperum successum gliscens, ad ipsos etiam equites permanaverat, praesertim cum sibi belli cum eo hoste faciem, quam ante viginti annos viderant, etiam num domi fingerent; mox quoties ad manus ventum est, acerrima globorum grandine excepti, illinc etiam Gustavianam belli rationem caedibus ac vulneribus suis experirentur. Frangi inde animis et frequens miles missionem petere; quidam etiam sine missione a signis dilabi, pertaesi sterilis et periculosae militiae. Nec obtentus deerat in regione inopi atque vasta ad Janvarium usque mensem, non repraesentata stipendia. Hinc itinera versus Lithuaniam revertentium aut fugientium referta. Crebra et ad hostem transfugia; quem idcirco nihil nostrarum rerum aut rationum fugiebat adeoque transfugis paucitatem atque inopiam nostram, ut moris est, in maius efferentibus, sibi insuper incommoda nostra maiora viro (!) fingebat, nec adduci poterat, ut crederet Regem post partum praeter opinionem solutae obsidionis decus, tot imminentibus aerumnis, praecipiti iam in autumnum adeoque in hiemem locis illis merito formidabilem, anno non modo dignitatem, sed vitam quoque suam in castris praesentissimo periculo fuisse obiecturum. Cuius discessu copias nostras magis etiam imminutum iri, multumque sibi ad summam belli accessurum esse non stulte providebat. Quamobrem, cum alioqui immanis magnitudinis ac ponderis tormenta ea praesertim anni tempestate secum asportare non posset, nisi diffungerentur(!), facile in eam sententiam descendit, ut damni huius evitandi ergo, in vestigio suo maneret locorum opportunitate et commeatus abundantia fretus, quem in casum capiendae urbis (secuturam statim a nobis obsidionem auguratus) iam olim provido consilio annuum pro praesidiariis praeparaverat. Nec vana fuit huius annonae fiducia quippe his alimentis obsessi, cincti undique et interceptis itineribus ab omni pabulatione exclusi tot mensium inopiam tolerarunt. Sed, ut dicere occoepi, nunąuam ipsis venit in mentem exercitum nostrum, primo statim adventu, magnis difficultatibus conflictantem, tam constanter in lenta obsidione fuisse duraturum.

  Itaque cum sub ipsum adventus nostri in postrema castra exordium, post adversum ad collem Alaudarum conflictum, humandis suorum corporibus unius diei inducias a nobis exorassent, eaque occasione de permutandis captivis verba utrinque commutata essent (quae colloquia postea frequentissime repetita sunt), ausi sunt ad Principem suum literas dare vanitatis atque iactantiae plenas, quibus, ut solutae obsidionis et tot acceptorum detrimentorum infamiam eluerent, in eas a se angustias coniectos nostros gloriati sunt, ut pacem non modo occulto voto suspirarent, sed apertis precibus orarent. Quae literae nondum undique circumseptis a nobis itineribus ad Mag. Moschoviae Ducem tuto pervenerunt. Is non multum per se consilio pollens, patris etiam recens defuncti prudentia et auctoritate orbatus, remissiori(!) animo nuntium tam laetum accepit, quam Sehinii atque exercitus sui periculum exposcebat.

  Lentius inde de ministrandis belli subsidiis, quam pacis conditionibus proponendis cogitari coeptum. Pronis enim studiis mentio induciarum arrepta est. Datae igitur ad Sehinium occultae literae, quibus accurate instruebatur, quo artiflcio luculentas pro parte sua conditiones a nobis extorqueret, ubi multa ex formuła pene pueriliter iniungebantur; sed conditiones eiusmodipraescriptaesunt, quibus nostri acquiescere non possent. Interea temporis dum literae ultro citroque commeant, iam nostri circumiectos agros non tantum castellis atque praesidiis, sed pabulatoribus quoque suis occupaverant. Itaquearcana epistoła scipioniincluditur et Moscho cuidam agricolae perito locorum deferenda traditur, qui, cum nostra praesidia fallere non posset, infectis rebus rediit. Cum hac non succederet, alia transferendae epistolae ratio inita est.

  Commutationis captivorum non modo mentio iniecta, sed negotium promoveri coeptum erat. Subornantur igitur captivi nostrates, qui in ipsa Moschoviae metropoli detinebantur, ut MagnoDuci de permutationis(!) sui supplicarent. Placide (ut in instructa re) a M. Duce accepta est supplicatio, quaesita etiam in specie clementiae fama, permissum ipsis, ut ad suos scriberent. Datus et nuntius, vir prudens nec ignobilis, cui nomen Artemio Agibali, qui non eprum modo literas ad nostros Duces, sed ipsius Magni Ducis epistolam ad Sehinium deferret, in qua erant vulgaria de permutandis captivis mandata, sed additae fuerant cum occultis mandatis clandestinae, de quibus dix. imus, literae soleis calceamenti insutae. Hic recta Drohobusum petere atque inde literas fiduciarias, et insignem aliquem e captivis, qui illic erant, accipere iussus est, cuius duetu et praesidio in castra nostra perveniret. Inde cum literis illis ad Sehinium, tanquam communis boni pa(ctor) et minister, bona fide deduci, ut poterat, datum erat in mandatis. Propitio S. R. M. fato factum est, ut is internuntius in manus nostrorum incideret, priusąuam aut ipse a nobis literas salvi conductus accipere, aut nos de adventu eius certiores fieri possemus. Vix dum enim ex primaria Moschoviae urbe pedem extulerat, quum S. R. M. alterum e ducibus cum parte copiarum in hosticum immisit, qui partim agminis sui obiectu auxilia hostium, si quae adventarent, distineret, partim populationibus terrorem sui late circumferret. Hi ultra Drohobusum, imo ultra Viasimam pene ad 18 ab urbe lapidem effusi, dum passim ferro et igne grassantur, inter caeteros captivos nuncium hunc nondum legationis iure tutum interceperunt. Is dum morem gentium causatur, neque dum ullas idoneas literas impositi sibi muneris testes producere poterat, pro exploratore habitus, facile fraudis suscipionem intendit.

  Dum spoliatur, dum in omnia, quae penes illum erant, curiosius inquiritur, non modo illae, quas in promptu habuit, sed et occultiores literae e latebris suis eruuntur. Quod ipsum nostratibus plenius ius adversus ipsum praebuit, ne pro legato haberetur. Resignatis literis doli atque artes hostium patuere. Et quoniam isthic iniquiores conditiones proponebantur, quam ut illis accedere possemus, nec Sehinio integrum erat de praescripta sibi formuła vel minimum remittere: placuit obsessos Duces atque exercitum hostilem penitus earum rerum ignaros atque expertes relinqui, ne pacis negotiationem subodorati, tanto patientius et pervicatius obsidionis mala tolerarent. Verum tamen cum ab honesta pace animus S. R. M. non abhorreret, perspectis simul M. Ducis et Procerum Moschorum ad eandem studiis et inclinata voluntate, multisque aliis rebus, quas ex captivo internuncio expiscari non erat difficile, cognitis, illa sententia obtinuit, ut quoniam hostis in occultis literis suis prior pacis conditiones proposuit, Proceres nostri, qui in castris S. R. Maiestati aderant, suo nomine ad Moschos Proceres de hoc negotio darent łiteras, quarum exemplar ad D. Moscorovium et D. Goslavium mitto. Nuntius, qui eas perferret, D. Voronitius, missus est addito intineris duce, captivo internuncio Artemio. Voronitius aliquantum subsistere iussus est. Inclinato demum Ianvario missis obviam, qui solenniter deducerent non sine insigni benevolentiae significatione Voronitium ad primariam urbem perrexisse, quum iam in itinere essem, accepi. Maxima omnium expectatio erat, exoptatum pacis negotium honesfissimis et fructuossimis patriae nostrae conditionibus transactum iri, in quam spem tanto magis erigor, quod iam Sehinii exercitum morbis, fame, frigore confectum, nec ullam alibi idoneam manum, quae copiis nostris opponi posset, dum adhuc in castris essem, prospicere potuerim.

  Potuit interea (quod in bellis rarum non est) repentinus aliquis casus faciem rerum invertere. Sed me e castris digrediente laetissima spes S. R. Mtis successus afflaverat; nec ad id temporis, quo scribo, sinistro ullo nuntio corrupta est; quamvis mirari satis nequeam, quod, postquam domesticos lares attigi, nihildum e castris novi acceperim, nam sparsos antea de adversis S. R. M. rebus rumores maleyolorum iniquitas excogitaverat. Verum ego narrandi studio abreptus modura epistolae excessi. Itaąue caetera summis labris delibabo. Incredibile dictu est, quanta sit Regis nostri ergo omnes humanitas et aeąuitas, ne iis quidem exceptis, quos acerba suorum popularium odia circumstant. Quae res ipsi apud plerosque invidiam in praesens, forsan et in futurum (quod Deus omen avertat) periculum consiliare potuerit. Nos quidem de odio eius, aut fastidio nostri, quod nonnulli maligne iactabant, nihil est, quod suspicemur. Alte imbibisse videtur illud poetae: